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Senate File 587 - Reprinted

SENATE FILE 587
BY COMMITTEEON WAYS AND MEANS

(SUCCESSORTO SSB 1253)

(As Amended and Passed by the Senate April 6, 2021)

A BILL FOR

An Act relating to state and local governmentfinancing,1
programs,and operations,by modifyingprovisionsrelating2
to mental health and disabilityservicesfunding, school3
districtfunding, commercialand industrialpropertytax4
replacementpayments,and other specifiedtax provisions,5
making appropriations,providingpenalties,and including6
effectivedate and applicabilityprovisions.7

BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA:8
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DIVISION I1
MENTAL HEALTH FUNDING2

Section 1. Section 123.38, subsection2, paragraphb, Code3
2021, is amended to read as follows:4

b. For purposesof this subsection, any portion of license5
or permit fees used for the purposes authorizedin section6
331.424, subsection1, paragraph“a”, subparagraphs(1) and7
(2), and in section 331.424A, shall not be deemed received8
either by the division or by a local authority.9

Sec. 2. Section 218.99, Code 2021, is amended to read as10
follows:11

218.99 Countiesto be notifiedof patients’personal12
accounts.13

The administratorin control of a state institutionshall14
direct the businessmanager of each institutionunder the15
administrator’sjurisdictionwhich is mentionedin section16
331.424, subsection1, paragraph“a”, subparagraphs(1) and17
(2), and for which servicesare paid under section 331.424A18
by the county of residenceor a mental health and disability19
services region, to quarterlyinform the county of residence20
of any patient or residentwho has an amount in excess of two21
hundred dollars on account in the patients’personaldeposit22
fund and the amount on deposit. The administratorsshall23
direct the businessmanager to further notify the county of24
residenceat least fifteen days before the release of funds in25
excess of two hundred dollars or upon the death of the patient26
or resident. If the patient or residenthas no residencyin27
this state or the person’sresidencyis unknown, notice shall28
be made to the director of human servicesand the administrator29
in control of the institutioninvolved.30

Sec. 3. Section 225.24, Code 2021, is amended to read as31
follows:32

225.24 Collectionof preliminaryexpense.33
Unless a committedprivate patient or those legally34

responsiblefor the patient’ssupport offer to settle the35
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amount of the claims, the regional administratorfor the1
person’s county of residenceshall collect,by action if2
necessary,the amount of all claims for per diem and expenses3
that have been approved by the regionaladministratorfor the4
county and paid by the regionaladministratoras providedunder5
section 225.21. Any amount collectedshall be credited to the6
county mental health and disabilitiesdisabilityservices fund7
region combined account created in accordancewith section8
331.424A 331.391.9

Sec. 4. Section 249N.8, subsection1, Code 2021, is amended10
to read as follows:11

1. Biennially,a report of the results of a review, by12
county and region, of mental health servicespreviouslyfunded13
through taxes levied by countiespursuant to section 331.424A,14
Code 2021, or funds administeredby a mental health and15
disabilityservices region that are funded during the reporting16
period under the Iowa health and wellness plan.17

Sec. 5. Section 331.389,subsection1, paragraphb, Code18
2021, is amended to read as follows:19

b. If a county has been exemptedprior to July 1, 2014, from20
the requirementto enter into a regionalservice system, the21
county and the county’s board of supervisorsshall fulfill all22
requirementsand be eligible as a region under this chapter and23
chapter chapters222, 225, 225C, 226, 227, 229, and 230 for a24
regional service system, regional service system management25
plan, regional governingboard, and regionaladministrator,26
and any other provisionsapplicableto a region of counties27
providinglocal mental health and disabilityservices.28
Additionally,a county exemptedunder this subsectionshall be29
considereda region for purposesof chapter 426B.30

Sec. 6. Section 331.389,subsection5, paragrapha,31
subparagraph(2), Code 2021, is amended to read as follows:32

(2) Reduce the amount of the annual state funding provided33
for the regional service system or exemptedcounty, including34
amounts receivedunder section 426B.3 or from the risk pool35
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under section 426B.6, not to exceed fifteen percent of the1
amount.2

Sec. 7. Section 331.391,subsection1, Code 2021, is amended3
to read as follows:4

1. The funding under the control of the governingboard5
shall be maintainedin a combinedaccount, in separate county6
accounts that are under the control of the governingboard, or7
pursuant to other arrangementsauthorizedby law that limit the8
administrativeburden of such control while facilitatingpublic9
scrutiny of financialprocesses. A county exemptedunder10
section 331.389,subsection1, shall maintain a county mental11
health and disabilityservicesfund for the deposit of funding12
received under section 426B.3 or from the risk pool under13
section 426B.6 and appropriationsspecificallyauthorizedto be14
made from the county mental health and disabilityservicesfund15
shall not be made from any other fund of the county. A county16
mental health and disabilityservicesfund establishedby an17
exempt county, to the extent feasible,shall be consideredto18
be the same as a region combined account and shall be subject19
to the same requirementsas a region’scombinedaccount.20

Sec. 8. Section 331.391,subsection4, paragraphsa, b, and21
c, Code 2021, are amended to read as follows:22

a. If a region is meeting the financialobligationsfor23
implementationof its regionalservice system managementplan24
for a fiscal year and residual funding is anticipated,the25
regional administratorshall may reserve an adequate amount of26
unobligatedand unencumberedfunds for cash flow of expenditure27
obligationsin the next fiscal year.28

b. Each region shall certify to the departmentof management29
human services on or before December 1, 2022 2021, and each30
December 1 thereafter,the amount of the region’s cash flow31
amount in the combined account that is attributableto each32
county within the region based upon each county’s proportionate33
amount of funding and contributionsto the region or other34
methodologyspecifiedin the regionalgovernanceagreement35
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or certify the cash flow amount for each separate county1
account that is under the control of the governingboard at the2
conclusionof the most recentlycompletedfiscal year.3

c. For fiscal years beginningon or after July 1, 2023,4
the region’scash flow amount, either reservedin the region’s5
combined account or reserved among all separate county accounts6
under the control of the governingboard, shall not exceed7
forty five percent of the gross actual expendituresfrom the8
combined account or from all separatecounty accounts under9
control of the governingboard for the fiscal year preceding10
the fiscal year in progress.11

Sec. 9. Section 331.392,subsection4, paragrapha, Code12
2021, is amended to read as follows:13

a. Methods for pooling,management,and expenditureof the14
funding under the control of the regional administrator. If15
the agreementdoes not provide for pooling of the participating16
county moneys in a single fund, the agreementshall specify how17
the participatingcounty moneys will be subject to the control18
of the regional administrator.19

Sec. 10. Section 331.393,subsection10, Code 2021, is20
amended to read as follows:21

10. The director’sapproval of a regionalplan shall not be22
construedto constitutecertificationof the respectivecounty23
budgets or of the region’sbudget.24

Sec. 11. Section 331.394,subsection4, Code 2021, is25
amended to read as follows:26

4. If a county of residenceis part of a mental health and27
disabilityservices region that has agreed to pool funding and28
liabilityfor services,the The responsibilitiesof the county29
under law regardingsuch mental health and disabilityservices30
shall be performedon behalf of the county by the regional31
administrator. The county of residenceor the county’s mental32
health and disabilityservicesregion, as applicable,is33
responsiblefor paying the public costs of the mental health34
and disabilityservicesthat are not covered by the medical35
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assistanceprogram under chapter 249A and are provided in1
accordancewith the region’s approvedservice managementplan2
to persons who are residentsof the county or region.3

Sec. 12. Section 331.424A,subsection1, paragraphb, Code4
2021, is amended by striking the paragraph.5

Sec. 13. Section 331.424A,subsection3, Code 2021, is6
amended to read as follows:7

3. a. County revenuesfrom taxes and other sources8
designatedby a county for mental health and disabilities9
services shall be creditedto the county mental health and10
disabilitiesservicesfund which shall be created by the11
county. The Until the requiredtransferof funds under12
paragraph“b”, the board shall make appropriationsfrom the fund13
for payment of services providedunder the regionalservice14
system managementplan approvedpursuant to section 331.393.15
The For fiscal years beginningbefore July 1, 2022, the county16
may pay for the services in cooperationwith other counties17
by pooling appropriationsfrom the county servicesfund with18
appropriationsfrom the county services fund of other counties19
through the county’s regionaladministrator,or through another20
arrangementspecifiedin the regionalgovernanceagreement21
entered into by the county under section 331.392.22

b. Notwithstandingsection 331.432, subsection3, upon23
conclusionof the fiscal year beginningJuly 1, 2021, except24
for an exempt county under section 331.391,subsection1,25
the county treasurershall transfer the remainingbalance of26
the county’scounty services fund created under paragraph27
“a”, includingall unobligatedand unencumberedfunds, to the28
county’s region to which the county belongs in the fiscal year29
beginningJuly 1, 2022, for deposit in the region’scombined30
account under section 331.391.31

Sec. 14. Section 331.424A,subsection4, paragrapha, Code32
2021, is amended to read as follows:33

a. An amount of unobligatedand unencumberedfunds, as34
specifiedin the regionalgovernanceagreemententered into35
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by the county under section 331.392, shall, for fiscal years1
beginningbefore July 1, 2022, be reserved in the county2
services fund to address cash flow obligationsin the next3
fiscal year, subject to the limitationsof this subsection.4

Sec. 15. Section 331.424A,subsection4, paragraphsc and d,5
Code 2021, are amended by striking the paragraphs.6

Sec. 16. Section 331.424A,subsections5, 6, and 9, Code7
2021, are amended to read as follows:8

5. Receiptsfrom the state or federal governmentfor fiscal9
years beginningbefore July 1, 2022, for the mental health10
and disabilityservicesadministeredor paid for by a county11
shall be creditedto the county servicesfund, includingmoneys12
distributedto the county from the departmentof human services13
and moneys allocatedunder chapter 426B.14

6. For each fiscal year beginningbefore July 1, 2022, the15
county shall certify a levy for payment of services. For each16
such fiscal year, county revenues from taxes imposed by the17
county credited to the county servicesfund shall not exceed an18
amount equal to the county budgeted amount for the fiscal year.19
A levy certifiedunder this section is not subject to the20
appeal provisionsof section 331.426 or to any other provision21
in law authorizinga county to exceed, increase,or appeal a22
property tax levy limit.23

9. a. For the fiscal year beginningJuly 1, 2017, and24
each subsequentfiscal year beginningbefore July 1, 2022, the25
county budgeted amount determinedfor each county shall be the26
amount necessaryto meet the county’sfinancialobligationsfor27
the payment of services providedunder the regionalservice28
system managementplan approvedpursuant to section 331.393,29
not to exceed an amount equal to the product of the regional30
per capita expendituretarget amount twenty-onedollars and31
fourteen cents multipliedby the county’s population, and, for32
fiscal years beginningon or after July 1, 2023, reduced by33
the amount of the county’scash flow reductionamount for the34
fiscal year calculatedunder subsection4, if applicable.35
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b. If a county officiallyjoins a differentregion, the1
county’s budgetedamount for a fiscal year beginningbefore2
July 1, 2022, shall be the amount necessaryto meet the3
county’s financialobligationsfor payment of servicesprovided4
under the new region’s regionalservice system managementplan5
approved pursuantto section 331.393, not to exceed an amount6
equal to the product of the new region’sregional per capita7
expendituretarget amount twenty-onedollars and fourteen cents8
multipliedby the county’spopulation, and, for fiscal years9
beginningon or after July 1, 2023, reduced by the amount of10
the county’scash flow reductionamount for the fiscal year11
calculatedunder subsection4, if applicable.12

Sec. 17. Section 331.424A,Code 2021, is amended by adding13
the followingnew subsection:14

NEW SUBSECTION. 10. This section is repealedJuly 1, 2022.15
Sec. 18. Section 331.432,subsection3, Code 2021, is16

amended to read as follows:17
3. a. Except as authorizedin section 331.477, transfers18

of moneys between the county servicesfund created pursuant19
to section 331.424Aand any other fund are prohibited. This20
subsectionparagraphdoes not apply to appropriationsmade or21
the value of in-kind care and treatmentprovided pursuantto22
section 347.7, subsection1, paragraph“c”, Code 2021, or to23
transfersfrom a county public hospitalfund under section24
347.7. This paragraphis repealed July 1, 2022.25

b. Payments or transfersof moneys from any fund of the26
county to a mental health and disabilityservices region’s27
combined account under section 331.391 are prohibited. This28
paragraphapplies to fiscal years beginningon or after July29
1, 2022, but does not apply to transfersfrom a county public30
hospital fund under section 347.7 for the fiscal year beginning31
July 1, 2022, or the fiscal year beginningJuly 1, 2023.32

Sec. 19. Section 347.7, subsection1, paragraphc, Code33
2021, is amended by striking the paragraph.34

Sec. 20. Section 426B.1, subsection2, Code 2021, is amended35
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to read as follows:1
2. Moneys shall be distributedfrom the property tax relief2

fund to counties for the mental health and disabilityregional3
service system for mental health and disabilitiesservices,in4
accordancewith the appropriationsmade to the fund and other5
statutoryrequirements.6

Sec. 21. Section 426B.2, Code 2021, is amended to read as7
follows:8

426B.2 Propertytax relieffund payments.9
The directorof human services shall draw warrantson the10

property tax relief fund, payable to the county treasurer11
regional administratorin the amount due to a county mental12
health and disabilityservicesregion in accordancewith13
statutoryrequirements,and mail the warrants to the county14
auditors regionaladministratorin July and January of each15
year.16

Sec. 22. NEW SECTION. 426B.3 Mentalhealthand disability17
servicesregionalsupplementfund.18

1. A mental health and disabilityservices regional19
supplementfund is created in the office of the treasurerof20
state under the authorityof the departmentof human services.21
The fund shall be separatefrom the general fund of the state22
and the balance in the fund shall not be consideredpart of23
the balance of the general fund of the state. Moneys in the24
fund include appropriationsmade to the fund and other moneys25
depositedinto the fund. Moneys in the fund shall be used26
solely for purposesof making regionalsupplementpayments27
under this section.28

2. For each fiscal year beginningon or after July 1, 2021,29
there is appropriatedfrom the general fund of the state to the30
mental health and disabilityservicesregional supplementfund31
an amount necessaryto make all regionalsupplementpayments32
under this section for that fiscal year.33

3. For each fiscal year beginningon or after July 1, 2021,34
the moneys availablein a fiscal year in the mental health and35
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disabilityservices state supplementfund are appropriatedto1
the departmentof human servicesand shall be distributedto2
each mental health and disabilityservicesregion, as defined3
in section 426B.6, on a per capita basis calculatedunder4
subsection4 using each region’spopulation,as defined in5
section 426B.6, for that fiscal year.6

4. The amount of each region’s regionalsupplementpayment7
shall be determinedas follows:8

a. For the fiscal year beginningJuly 1, 2021, an amount9
equal to the product of fifteen dollars and eighty-sixcents10
multipliedby the sum of the region’s populationfor the fiscal11
year.12

b. For the fiscal year beginningJuly 1, 2022, an amount13
equal to the product of thirty-eightdollars multipliedby the14
sum of the region’spopulationfor the fiscal year.15

c. For the fiscal year beginningJuly 1, 2023, an amount16
equal to the product of forty dollars multipliedby the sum of17
the region’spopulationfor the fiscal year.18

d. For the fiscal year beginningJuly 1, 2024, an amount19
equal to the product of forty-twodollars multipliedby the sum20
of the region’s populationfor the fiscal year.21

e. (1) For the fiscal year beginningJuly 1, 2025, and each22
succeedingfiscal year, an amount equal to the product of the23
sum of the region’spopulationfor the fiscal year multiplied24
by the sum of the dollar amount used to calculatethe regional25
supplementpayments under this subsectionfor the immediately26
precedingfiscal year plus the regionalsupplementgrowth27
factor for the fiscal year.28

(2) For purposes of this paragraph,“regionalsupplement29
growthfactor”for a fiscal year is an amount equal to the30
product of the dollar amount used to calculatethe regional31
supplementpayments under this subsectionfor the immediately32
precedingfiscal year multipliedby the percent increase,if33
any, in the amount of sales tax revenue depositedinto the34
general fund of the state under section 423.2A, subsection35
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1, paragraph“a”, less the transfersrequired under section1
423.2A, subsection2, between the fiscal year beginningthree2
years prior to the applicablefiscal year and the fiscal year3
beginningtwo years prior to the applicableyear, but not to4
exceed one and one-half percent.5

5. Regionalsupplementpaymentsreceived by a region6
shall be depositedin the region’s combinedaccount under7
section 331.391 and used solely for providingmental health8
and disabilityservicesunder the regionalservice system9
managementplan.10

6. Regionalsupplementpaymentsfrom the mental health11
and disabilityservicesregional supplementfund shall be12
paid in quarterlyinstallmentsto the appropriateregional13
administratorin July, October,January, and April of each14
fiscal year.15

7. a. For the fiscal year beginningJuly 1, 2021, each16
mental health and disabilityservicesregion for which the17
amount certifiedduring the fiscal year under section 331.391,18
subsection4, paragraph“b”, exceeds forty percent of the actual19
expendituresof the region for the fiscal year precedingthe20
fiscal year in progress,the remainingquarterlypaymentsof21
the region’sregional supplementpayment shall be reduced by22
an amount equal to the amount by which the region’s amount23
certifiedunder section 331.391, subsection4, paragraph“b”,24
exceeds forty percent of the actual expendituresof the region25
for the fiscal year precedingthe fiscal year in progress,26
but the amount of the reductionshall not exceed the total27
amount of the region’s regionalsupplementpayment for the28
fiscal year. If the region’s remainingquarterlypaymentsare29
insufficientto effectuatethe required reductionsunder this30
paragraph,the region is required to pay to the departmentof31
human services any amount for which the reductionin quarterly32
payments could not be made. The amount of reductionsto33
quarterlypaymentsand amounts paid to the departmentunder34
this paragraphshall be transferredand credited to the risk35
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pool under section 426B.6.1
b. For the fiscal year beginningJuly 1, 2022, each mental2

health and disabilityservicesregion for which the amount3
certifiedduring the fiscal year under section 331.391,4
subsection4, paragraph“b”, exceeds twenty percent of the5
actual expendituresof the region for the fiscal year preceding6
the fiscal year in progress,the remainingquarterlypayments7
of the region’s regionalsupplementpayment shall be reduced8
by an amount equal to the amount by which the region’samount9
certifiedunder section 331.391, subsection4, paragraph“b”,10
exceeds twenty percent of the actual expendituresof the region11
for the fiscal year precedingthe fiscal year in progress,12
but the amount of the reductionshall not exceed the total13
amount of the region’s regionalsupplementpayment for the14
fiscal year. If the region’s remainingquarterlypaymentsare15
insufficientto effectuatethe required reductionsunder this16
paragraph,the region is required to pay to the departmentof17
human services any amount for which the reductionin quarterly18
payments could not be made. The amount of reductionsto19
quarterlypaymentsand amounts paid to the departmentunder20
this paragraphshall be transferredand credited to the risk21
pool under section 426B.6.22

c. For the fiscal year beginningJuly 1, 2023, and each23
succeedingfiscal year, each mental health and disability24
services region for which the amount certifiedduring the25
fiscal year under section 331.391, subsection4, paragraph“b”,26
exceeds five percent of the actual expendituresof the region27
for the fiscal year precedingthe fiscal year in progress,28
the remainingquarterlypayments of the region’s regional29
supplementpayment shall be reduced by an amount equal to the30
amount by which the region’s amount certifiedunder section31
331.391, subsection4, paragraph“b”, exceeds five percent32
of the actual expendituresof the region for the fiscal year33
precedingthe fiscal year in progress,but the amount of the34
reductionshall not exceed the total amount of the region’s35
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regional supplementpayment for the fiscal year. If the1
region’s remainingquarterlypaymentsare insufficientto2
effectuatethe requiredreductionsunder this paragraph,the3
region is requiredto pay to the departmentof human services4
any amount for which the reductionin quarterlypayments could5
not be made. The amount of reductionsto quarterlypayments6
and amounts paid to the departmentunder this paragraphshall7
be transferredand credited to the risk pool under section8
426B.6.9

Sec. 23. Section 426B.4, Code 2021, is amended to read as10
follows:11

426B.4 Rules.12
The mental health and disabilityservices commissionshall13

consult with county representativesregional administrators14
and the director of human services in prescribingforms and15
adopting rules pursuantto chapter 17A to administerthis16
chapter.17

Sec. 24. NEW SECTION. 426B.6 Risk pool.18
1. For the purposesof this chapter, unless the context19

otherwiserequires:20
a. “Mentalhealthand disabilityservicesregion”means21

a mental health and disabilityservicesregion formed in22
accordancewith section 331.389.23

b. “Population”means, as of July 1 of the fiscal year24
precedingthe fiscal year in which the populationfigure is25
applied, the county populationshown by the latest preceding26
certifiedfederal census or the latest applicablepopulation27
estimate issued by the United States census bureau, whichever28
is most recent.29

c. “Regionaladministrator”means the regionaladministrator30
of a mental health and disabilityservices region, as defined31
in section 331.388.32

2. A risk pool is created in the propertytax relief fund33
under section 426B.1. The pool shall consist of the moneys34
appropriatedor creditedto the pool by law, includingamounts35
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credited to the risk pool under section 426B.3, subsection7.1
For fiscal years beginningon or after July 1, 2021, there is2
appropriatedfrom the general fund of the state to the risk3
pool the followingamounts to be used for the purposesof this4
section:5

a. For the fiscal year beginningJuly 1, 2021, nine million6
nine hundred sixty thousand five hundred ninety dollars.7

b. For the fiscal year beginningJuly 1, 2022, five million8
one hundred seven thousandthree hundred forty dollars.9

c. (1) For each fiscal year beginningon or after July 1,10
2025, an amount equal to the risk pool growth factor multiplied11
by the ending balance of the risk pool at the conclusionof12
the fiscal year ending June 30 immediatelyprecedingthe13
applicationdeadline under subsection4 for the fiscal year for14
which the appropriationis made.15

(2) For purposes of this paragraph,the “risk pool growth16
factor”for each fiscal year is the percent increase,if any, in17
the amount of sales tax revenue depositedinto the general fund18
of the state under section 423.2A, subsection1, paragraph“a”,19
less the transfersrequired under section 423.2A, subsection20
2, between the fiscal year beginningthree years prior to the21
applicablefiscal year and the fiscal year beginningtwo years22
prior to the applicableyear, minus one and one-halfpercent,23
and the risk pool growth factor for any fiscal year shall not24
exceed three and one-halfpercent.25

3. A risk pool board is created. The board shall consist26
of two mental health and disabilityservicesregion governing27
board members, two mental health and disabilityservicesregion28
fiscal officers or agents, a member of the mental health and29
disabilityservices commissionwho is not a governingboard30
member or chief operatingofficer of a mental health and31
disabilityservices region, a member of the county finance32
committeecreated in chapter 333A who is not an elected33
official,a representativeof a provider of mental health or34
developmentaldisabilitiesservicesselected from nominees35
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submittedby the Iowa associationof communityproviders,a1
representativeof a provider of mental health developmental2
disabilitiesservicesselectedfrom nominees submittedby3
the Iowa behavioralhealth association,one member of the4
children’sbehavioralhealth system state board who is not a5
governingboard member or chief operatingofficer of a mental6
health and disabilityservicesregion, and two chief operating7
officers of mental health and disabilityservicesregions,8
all appointedby the governor,and one member appointedby9
the directorof human services. All members appointedby10
the governorshall be subject to confirmationby the senate.11
Members shall serve for three-yearterms. A vacancy shall12
be filled in the same manner as the original appointment.13
Expenses and other costs of the risk pool board members14
representingcountiesshall be paid by the the region to which15
the member’scounty belongs. Expensesand other costs of risk16
pool board members who do not representcounties shall be paid17
by the departmentof human services. Staff assistanceto the18
board shall be provided by the departmentof human services.19
Actuarialexpensesand other direct administrativecosts shall20
be charged to the pool.21

4. To receive assistancefrom the risk pool, a regional22
administratormust apply to the risk pool board on or before23
October 31 precedingthe fiscal year for which assistanceis24
requested. The purpose of the assistanceshall be to provide25
financialsupport for servicesprovided by the regional26
administrator’smental health and disabilityservicesregion.27
The risk pool board shall make its final decisionson or28
before December 15 regardingacceptanceor rejectionof the29
applicationsfor assistanceand the total amount acceptedshall30
be consideredobligated.31

5. In additionto applicationand assistancerequirements32
under subsections6, 7, and 9, basic eligibilityfor risk33
pool assistancerequiresthat a mental health and disability34
services region meet all of the followingconditions:35
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a. The mental health and disabilityservices region is in1
compliancewith the regional service system managementplan2
requirementsof section 331.393.3

b. (1) In the fiscal year that commencedtwo years prior4
to the fiscal year of applicationfor assistance,the ending5
balance, under generallyaccepted accountingprinciples,of6
the mental health and disabilityservices region’scombined7
services funds was equal to or less than the ending balance8
thresholdunder subparagraph(2) for the fiscal year for which9
assistanceis requested.10

(2) For purposes of this paragraph“b”, “endingbalance11
threshold”means the following:12

(a) For applicationsfor assistancefor the fiscal13
year beginningJuly 1, 2021, forty percent of the actual14
expendituresof the mental health and disabilityservices15
region for the fiscal year that commencedtwo years prior to16
the fiscal year of applicationfor assistance.17

(b) For applicationsfor assistancefor the fiscal18
year beginningJuly 1, 2022, twenty percent of the actual19
expendituresof the mental health and disabilityservices20
region for the fiscal year that commencedtwo years prior to21
the fiscal year of applicationfor assistance.22

(c) For applicationsfor assistancefor fiscal years23
beginningon or after July 1, 2023, five percent of the actual24
expendituresof the mental health and disabilityservices25
region for the fiscal year that commencedtwo years prior to26
the fiscal year of applicationfor assistance.27

6. The board shall review the fiscal year-endfinancial28
records for all mental health and disabilityservices regions29
that are granted risk pool assistance. If the board determines30
a mental health and disabilityservicesregion’s actual need31
for risk pool assistancewas less than the amount of risk pool32
assistancegranted to the mental health and disabilityservices33
region, the mental health and disabilityservicesregion34
shall refund the differencebetween the amount of assistance35
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granted and the actual need. The mental health and disability1
services region shall submit the refund within thirty days of2
receivingnotice from the board. Refunds shall be credited3
to the risk pool. The mental health and disabilityservices4
commissionshall adopt rules pursuantto chapter 17A providing5
criteria for the purposesof this subsectionand as necessary6
to implementthe other provisionsof this section.7

7. The board shall determineapplicationrequirementsto8
ensure prudent use of risk pool assistance. The board may9
accept or reject an applicationfor assistancein whole or in10
part. The decisionof the board is final.11

8. The total amount of risk pool assistanceshall be limited12
to the amount availablein the risk pool for a fiscal year. Any13
unobligatedbalance in the risk pool at the close of a fiscal14
year shall remain in the risk pool for distributionin the15
succeedingfiscal year.16

9. Risk pool assistanceshall only be made availableto17
address one or more of the followingcircumstances:18

a. Continuingsupport for core services.19
b. Avoiding the need for reductionor eliminationof20

critical serviceswhen the reductionor eliminationplaces an21
individual’shealth or safety at risk.22

c. Avoiding the need for reductionor eliminationof core23
crisis services when the reductionor eliminationplaces the24
public’s health or safety at risk.25

d. Avoiding the need for reductionor eliminationof26
services or other support that maintainan individualin27
a communitysetting or that would create a risk that the28
individualsneeding servicesand supportswould be placed in29
more restrictive,higher cost settings.30

10. Subject to the amount availableand obligatedfrom the31
risk pool for a fiscal year, the departmentof human services32
shall annually calculatethe amount of moneys due to eligible33
mental health and disabilityservicesregions in accordance34
with the board’s decisionsand that amount is appropriatedfrom35
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the risk pool to the departmentfor payment of the moneys due.1
The departmentshall authorizethe issuanceof warrants payable2
to the mental health and disabilityservicesregions for the3
amounts due and the warrants shall be issued on or before4
January 1.5

11. On or before March 1 and September1 of each fiscal6
year, the departmentof human servicesshall provide the risk7
pool board with a report of the financialconditionof each8
funding source administeredby the board. The report shall9
include but is not limited to an itemizationof the funding10
source’s balances,types and amount of revenues credited,and11
payees and payment amounts for the expendituresmade from the12
funding source during the reportingperiod.13

12. If the board has made its decisionsbut has determined14
that there are otherwisequalifyingrequestsfor risk pool15
assistancethat are beyond the amount availablein the risk16
pool fund for a fiscal year, the board shall compile a list of17
such requests and the supportinginformationfor the requests.18
The list and informationshall be submittedto the mental19
health and disabilityservicescommission,the children’s20
behavioralhealth system state board, the departmentof human21
services,and the general assembly.22

Sec. 25. ADJUSTMENTTO PROPERTYTAXES CERTIFIEDUNDER23
SECTION 331.424A—— FY 2021-2022. If this divisionof this24
Act takes effect after March 31, 2021, for each county for25
which the amount of taxes certifiedfor levy for the purposes26
of section 331.424Afor the fiscal year beginningJuly 1,27
2021, exceeds the product of the populationof the county as28
determinedunder section 331.424A,subsection1, paragraph29
“e”, multipliedby twenty-onedollars and fourteencents,30
the departmentof managementshall reduce the amount of such31
taxes certifiedfor levy to an amount not to exceed the32
product of the populationof the county as determinedunder33
section 331.424A,subsection1, paragraph“e”, multipliedby34
twenty-onedollars and fourteencents and shall revise the rate35
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of taxationas necessaryto raise the reduced amount. The1
departmentof managementshall report the reductionin the2
certifiedtaxes and the revised rate of taxation to the county3
auditors by June 15, 2021.4

Sec. 26. IMPLEMENTATIONOF RISK POOL UNDER SECTION 426B.65
—— EMERGENCYRULEMAKING.6

1. In order to timely implementthe provisionsof this7
division of this Act establishingthe risk pool for mental8
health and disabilityservicesregions for the fiscal year9
beginningJuly 1, 2021, and the fiscal year beginningJuly10
1, 2022, the director of human servicesshall, subject to11
the membershiprequirementsof section 426B.6, subsection3,12
appoint temporarymembers of the risk pool board to review13
and approve risk pool assistanceapplicationsand establish14
alternativeapplicationdeadlinesand expeditedapplication15
review and approvaltimelines.16

2. The departmentof human services may adopt17
administrativerules under section 17A.4, subsection3, and18
section 17A.5, subsection2, paragraph“b”, to implement19
provisionsof this division of this Act and the rules shall20
become effectiveimmediatelyupon filing or on a later21
effectivedate specifiedin the rules, unless the effective22
date of the rules is delayed or the applicabilityof the rules23
is suspendedby the administrativerules review committee. Any24
rules adopted in accordancewith this section shall not take25
effect before the rules are reviewed by the administrative26
rules review committee. The delay authorityprovided to the27
administrativerules review committeeunder section 17A.8,28
subsection9, shall be applicableto a delay imposed under this29
section, notwithstandinga provisionin that section making it30
inapplicableto section 17A.5, subsection2, paragraph“b”.31
Any rules adopted in accordancewith the provisionsof this32
section shall also be publishedas a notice of intended action33
as providedin section 17A.4.34

Sec. 27. EFFECTIVEDATE. This divisionof this Act, being35
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deemed of immediateimportance,takes effect upon enactment.1
DIVISIONII2

COMMERCIALAND INDUSTRIALPROPERTYTAX REPLACEMENTPAYMENTS3
Sec. 28. Section 2.48, subsection3, paragraphf,4

subparagraph(6), Code 2021, is amended by strikingthe5
subparagraph.6

Sec. 29. Section 331.512,subsection15, Code 2021, is7
amended by strikingthe subsection.8

Sec. 30. Section 331.559,subsection27, Code 2021, is9
amended by strikingthe subsection.10

Sec. 31. Section 441.21A,subsection1, paragrapha, Code11
2021, is amended to read as follows:12

a. For each fiscal year beginningon or after July 1, 2014,13
but before July 1, 2027, there is appropriatedfrom the general14
fund of the state to the departmentof revenue an amount15
necessaryfor the payment of all commercialand industrial16
property tax replacementclaims under this section for the17
fiscal year. However, for a the fiscal year years beginning18
on or after July 1, 2017, July 1, 2018, July 1, 2019, July 1,19
2020, and July 1, 2021, the total amount of moneys appropriated20
from the general fund of the state to the departmentof revenue21
for the payment of commercialand industrialproperty tax22
replacementclaims in that each fiscal year shall not exceed23
the total amount of money necessaryto pay all commercialand24
industrialproperty tax replacementclaims for the fiscal year25
beginningJuly 1, 2016.26

Sec. 32. Section 441.21A,subsections2 and 3, Code 2021,27
are amended to read as follows:28

2. a. Beginningwith the For each fiscal year beginning29
on or after July 1, 2014, but before July 1, 2022, each county30
treasurershall be paid by the departmentof revenue an31
amount equal to the amount of the commercialand industrial32
property tax replacementclaims in the county, as calculated33
in subsection4. If an amount appropriatedfor a the fiscal34
year beginningon July 1, 2017, July 1, 2018, July 1, 2019,35
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July 1, 2020, or July 1, 2021, is insufficientto pay all1
replacementclaims for the fiscal year, the directorof revenue2
shall prorate the payment of replacementclaims to the county3
treasurersand shall notify the county auditors of the pro rata4
percentageon or before September30.5

b. For each fiscal year beginningon or after July 1, 2022,6
but before July 1, 2027, each county treasurershall be paid7
by the departmentof revenue an amount equal to the sum of the8
commercialand industrialproperty tax replacementclaims for9
all taxing authorities,or portion thereof,located in the10
county, as calculatedin subsection4A. The county treasurer11
shall pay to each taxing authoritythe taxing authority’s12
commercialand industrialproperty tax replacementclaim, or13
portion thereof,as calculatedin subsection4A.14

3. a. On or before July 1 of each fiscal year beginningon15
or after July 1, 2014, but before July 1, 2022, the assessor16
shall report to the county auditor the total actual value of17
all commercialpropertyand industrialproperty in the county18
that is subject to assessmentand taxation for the assessment19
year used to calculatethe taxes due and payable in that fiscal20
year.21

b. On or before July 1, 2022, the departmentof management22
shall calculateand report to the departmentof revenue for23
each taxing authorityin this state that is a city or a county24
all of the following:25

(1) The total assessed value as of January 1, 2012, of26
all taxable property located in the taxing authoritythat is27
subject to assessmentand taxation used to calculatetaxes28
which are due and payable in the fiscal year beginningJuly 1,29
2013, excludingpropertysubject to the statewidepropertytax30
imposed under section 437A.18 or 437B.14.31

(2) The total assessed value as of January 1, 2019, of32
all taxable property located in the taxing authoritythat is33
subject to assessmentand taxation used to calculatetaxes34
which are due and payable in the fiscal year beginningJuly 1,35
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2020, excludingpropertysubject to the statewidepropertytax1
imposed under section 437A.18 or 437B.14.2

Sec. 33. Section 441.21A,subsection4, unnumbered3
paragraph1, Code 2021, is amended to read as follows:4

On or before a date establishedby rule of the department5
of revenue of each fiscal year beginningon or after July6
1, 2014, but before July 1, 2022, the county auditor shall7
prepare a statement,based upon the report receivedpursuant to8
subsection3, paragraph“a”, listing for each taxing district9
in the county:10

Sec. 34. Section 441.21A,Code 2021, is amended by adding11
the followingnew subsection:12

NEW SUBSECTION. 4A. a. As used in this subsection,unless13
the context clearly requires otherwise:14

(1) “Qualifiedtaxingauthority”means any of the following:15
(a) A taxing authoritythat is not a city or a county.16
(b) A taxing authoritythat is a city or county for which17

the amount determinedunder subsection3, paragraph“b”,18
subparagraph(2), is less than one hundred thirty-oneand19
twenty-fourhundredthspercent of the amount determinedunder20
subsection3, paragraph“b”, subparagraph(1).21

(2) “Taxingauthority”means a city, county, community22
college, or other governmentalentity or politicalsubdivision23
in this state authorizedto certify a levy on propertylocated24
within such authority,but does not include a school district.25

b. For fiscal years beginningon or after July 1, 2022,26
but before July 1, 2027, the amount of each taxing authority’s27
replacementclaim is as follows:28

(1) If the taxing authorityis a qualifiedtaxing authority:29
(a) For the fiscal year beginningJuly 1, 2022, five-sixths30

of the amount received by the taxing authorityunder this31
section for the fiscal year beginningJuly 1, 2021.32

(b) For the fiscal year beginningJuly 1, 2023, four-sixths33
of the amount received by the taxing authorityunder this34
section for the fiscal year beginningJuly 1, 2021.35
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(c) For the fiscal year beginningJuly 1, 2024, three-sixths1
of the amount received by the taxing authorityunder this2
section for the fiscal year beginningJuly 1, 2021.3

(d) For the fiscal year beginningJuly 1, 2025, two-sixths4
of the amount received by the taxing authorityunder this5
section for the fiscal year beginningJuly 1, 2021.6

(e) For the fiscal year beginningJuly 1, 2026, one-sixthof7
the amount receivedby the taxing authorityunder this section8
for the fiscal year beginningJuly 1, 2021.9

(2) If the taxing authorityis not a qualifiedtaxing10
authority:11

(a) For the fiscal year beginningJuly 1, 2022,12
three-fourthsof the amount receivedby the taxing authority13
under this section for the fiscal year beginningJuly 1, 2021.14

(b) For the fiscal year beginningJuly 1, 2023, two-fourths15
of the amount received by the taxing authorityunder this16
section for the fiscal year beginningJuly 1, 2021.17

(c) For the fiscal year beginningJuly 1, 2024, one-fourth18
of the amount received by the taxing authorityunder this19
section for the fiscal year beginningJuly 1, 2021.20

(d) For the fiscal year beginningJuly 1, 2025, and each21
succeedingfiscal year beginningbefore July 1, 2027, zero.22

(3) The departmentof managementshall calculateand report23
to the departmentof revenue the amount received by each24
taxing authorityin this state as the result of commercialand25
industrialproperty tax replacementclaims paid for the fiscal26
year beginningJuly 1, 2021, and the portion of the amount27
attributableto each county where the taxing authorityis28
located, if applicable.29

Sec. 35. Section 441.21A,subsection5, Code 2021, is30
amended to read as follows:31

5. For purposes of computingreplacementamounts under32
this section for fiscal years beginningon or after July 1,33
2014, but before July 1, 2022, that portion of an urban renewal34
area defined as the sum of the assessedvaluationsdefined in35
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section 403.19, subsections1 and 2, shall be considereda1
taxing district.2

Sec. 36. Section 441.21A,subsection6, paragrapha, Code3
2021, is amended to read as follows:4

a. The For fiscal years beginningon or after July 1, 2014,5
but before July 1, 2022, the county auditor shall certify6
and forward one copy of the statementto the departmentof7
revenue not later than a date of each year establishedby the8
departmentof revenue by rule.9

Sec. 37. Section 441.21A,subsection6, Code 2021, is10
amended by adding the followingnew paragraph:11

NEW PARAGRAPH. f. This subsectionshall apply to the12
apportionmentof replacementclaim amounts for fiscal years13
beginningon or after July 1, 2014, but before July 1, 2022.14

Sec. 38. Section 441.21A,Code 2021, is amended by adding15
the followingnew subsections:16

NEW SUBSECTION. 7. a. For fiscal years beginningon17
or after July 1, 2022, but before July 1, 2027, each taxing18
authority’sreplacementclaim calculatedunder subsection4A,19
or portion thereof,shall be paid to the appropriatecounty20
treasurer,as provided in subsection2, paragraph“b”, in equal21
installmentsin Septemberand March of each year.22

b. After payment by the county treasurerto the taxing23
authority,the taxing authority’sreplacementclaim shall be24
apportionedand creditedby the governingbody of the taxing25
authorityamong the taxing authority’stax levies in the same26
proportionthat each propertytax levy bears to the total of27
all propertytax levies imposed by the taxing authorityfor the28
fiscal year for which the payment is received.29

c. Of the amounts allocatedand credited to each property30
tax levy that is subject to division under section 403.19,31
the total amount paid into the fund for the taxing authority32
as taxes by or for the taxing authorityinto which all other33
property taxes are paid and the special fund of the applicable34
municipalityunder section 403.19, subsection2, shall be an35
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amount of the replacementclaim that is proportionateto the1
amount of the total sum of the assessedvalue of the taxable2
commercialand industrialproperty in the urban renewal area as3
a share of total assessedvalue of all taxable property in the4
taxing authorityand shall be apportionedas follows:5

(1) To the fund for the taxing authorityas taxes by or for6
the taxing authorityinto which all other propertytaxes are7
paid, an amount proportionateto the amount of actual value of8
the commercialand industrialpropertyin the urban renewal9
area as determinedin section 403.19, subsection1, that was10
subtractedpursuant to section 403.20, as it bears to the11
total amount of actual value of the commercialand industrial12
property in the urban renewal area that was subtractedpursuant13
to section 403.20 for the assessmentyear for property taxes14
due and payable in the fiscal year for which the replacement15
claim is computed.16

(2) (a) To the special fund of the applicablemunicipality17
under section 403.19, subsection2, the remainingamount, if18
any.19

(b) The amount allocatedunder subparagraphdivision(a)20
shall not exceed the amount equal to the amount certifiedto21
the county auditor under section 403.19 for the fiscal year in22
which the claim is paid, after deductionof the amount of other23
revenues committedfor payment on that amount for the fiscal24
year. The amount not allocatedas a result of the operationof25
this subparagraphdivision (b) shall be allocatedto and paid26
into the fund for the taxing authorityas taxes by or for the27
taxing authorityin the manner providedin subparagraph(1).28

NEW SUBSECTION. 8. This section is repealed July 1, 2027.29
Sec. 39. EFFECTIVEDATE. The followingtake effect July 1,30

2027:31
1. The section of this division of this Act amending section32

331.512.33
2. The section of this division of this Act amending section34

331.559.35
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DIVISIONIII1
SCHOOL FOUNDATIONPERCENTAGE2

Sec. 40. Section 257.1, subsection2, paragraphb, Code3
2021, is amended to read as follows:4

b. For the budget year commencingJuly 1, 1999, and for5
each succeedingbudget year beginningbefore July 1, 2022,6
the regular program foundationbase per pupil is eighty-seven7
and five-tenthspercent of the regular program state cost per8
pupil. For the budget year commencingJuly 1, 2022, and for9
each succeedingbudget year, the regular program foundation10
base per pupil is eighty-eightand four-tenthspercent of the11
regular program state cost per pupil. For the budget year12
commencingJuly 1, 1991, and for each succeedingbudget year13
the special educationsupport servicesfoundationbase is14
seventy-ninepercent of the special educationsupport services15
state cost per pupil. The combinedfoundationbase is the sum16
of the regular program foundationbase, the special education17
support servicesfoundationbase, the total teacher salary18
supplementdistrict cost, the total professionaldevelopment19
supplementdistrict cost, the total early intervention20
supplementdistrict cost, the total teacher leadership21
supplementdistrict cost, the total area educationagency22
teacher salary supplementdistrict cost, and the total area23
educationagency professionaldevelopmentsupplementdistrict24
cost.25

Sec. 41. Section 257.3, subsection1, paragraphd, Code26
2021, is amended by striking the paragraph.27

Sec. 42. EFFECTIVEDATE. The section of this divisionof28
this Act amendingsection 257.3, subsection1, paragraph“d”,29
takes effect July 1, 2022.30

DIVISIONIV31
PUBLIC EDUCATIONAND RECREATIONTAX LEVY32

Sec. 43. Section 276.10, subsection1, Code 2021, is amended33
to read as follows:34

1. The board of directorsof a local school district35
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may establisha communityeducationprogram for schools in1
the districtand provide for the general supervisionof the2
program. Financialsupport for the program shall may be3
provided from funds raised pursuant to chapter 300 receivedby4
the school districtunder chapter 423F and from any private5
funds and any federal funds made availablefor the purpose of6
implementingthis chapter. The program which recognizesthat7
the schools belong to the people and which shall be centered8
in the schools may include but shall not be limited to the use9
of the school facilitiesday and night, year round including10
weekends and regular school vacationperiods for educational,11
recreational,cultural,and other communityservices and12
programs for all age, ethnic, and socioeconomicgroups residing13
in the community.14

Sec. 44. Section 278.1, subsection1, paragraphe, Code15
2021, is amended to read as follows:16

e. Direct the transferof any surplus in the debt service17
fund, physical plant and equipmentlevy fund, or other capital18
project funds, or public educationand recreationlevy fund to19
the general fund.20

Sec. 45. Section 298A.6, Code 2021, is amended to read as21
follows:22

298A.6 Publiceducationand recreationlevy fund.23
The public educationand recreationlevy fund is a special24

revenue fund. A public educationand recreationlevy fund25
must be establishedin any school corporationwhich levies26
levied the tax authorizedunder section 300.2, Code 2021, or27
which receives receivedrevenue from a chapter 28E agreement28
authorizedunder section 300.1, Code 2021. Moneys availablein29
the fund at the conclusionof the fiscal year beginningJuly 1,30
2023, and ending June 30, 2024, shall be expended by the school31
corporationfor the purposes authorizedunder chapter 300, Code32
2021.33

Sec. 46. Section 300.2, Code 2021, is amended by adding the34
followingnew subsection:35
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NEW SUBSECTION. 4. a. A levy under this chapter shall not1
be approvedby the voters on or after the effectivedate of2
this divisionof this Act.3

b. If the levy has not been discontinuedunder section4
300.3, the authorizationto impose the levy under this chapter5
shall terminateJuly 1, 2024.6

c. Notwithstandingsubsection2, includinga proposition7
approved at an election held before the effectivedate of this8
division of this Act, the rate of a levy imposed by a board of9
directorsunder this chapter for the fiscal year beginningJuly10
1, 2023, shall not exceed one-half of the levy rate imposed by11
the board of directorsfor the fiscal year beginningJuly 1,12
2022.13

Sec. 47. Section 423F.3, subsection1, paragraphc, Code14
2021, is amended by striking the paragraph.15

Sec. 48. Section 423F.5, subsection1, Code 2021, is amended16
to read as follows:17

1. A school districtshall include as part of its financial18
audit for the budget year beginningJuly 1, 2007, and for19
each subsequentbudget year the amount received during the20
year pursuant to chapter 423E or this chapter, as applicable.21
In addition,the financialaudit shall include the amount22
of bond levies, and physical plant and equipmentlevy, and23
public educationaland recreationallevy reduced as a result24
of the moneys received under chapter 423E or this chapter,25
as applicable. The amount of the reductionsshall be stated26
in terms of dollars and cents per one thousanddollars of27
valuationand in total amount of property tax dollars. Also28
included shall be an accountingof the amount of moneys29
received which were spent for infrastructurepurposes pursuant30
to chapter 423E or this chapter, as applicable.31

Sec. 49. REPEAL. Sections276.11 and 276.12, Code 2021,32
are repealed.33

Sec. 50. REPEAL. Chapter 300, Code 2021, is repealed.34
Sec. 51. EFFECTIVEDATE. Except as otherwiseprovidedin35
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this divisionof this Act, this divisionof this Act takes1
effect July 1, 2024.2

Sec. 52. EFFECTIVEDATE. The following,being deemed of3
immediateimportance,takes effect upon enactment:4

The section of this division of this Act enacting section5
300.2, subsection4.6

Sec. 53. APPLICABILITY. Except for the section of this7
division of this Act enacting section 300.2, subsection4, this8
division of this Act applies to fiscal years beginningon or9
after July 1, 2024.10

DIVISION V11
ELDERLY PROPERTYTAX CREDIT12

Sec. 54. Section 25B.7, subsection2, paragraphb, Code13
2021, is amended to read as follows:14

b. Low-incomepropertytax credit and elderly and disabled15
property tax credit pursuant to sections 425.16 through 425.40,16
subject to the limitationof 41, paragraph“b”.17

Sec. 55. Section 425.17, subsection2, Code 2021, is amended18
to read as follows:19

2. a. “Claimant”means either any of the following:20
(1) A person filing a claim for credit or reimbursement21

under this subchapterwho has attainedthe age of sixty-five22
years but who has not attained the age of seventy years on23
or before December31 of the base year or, a person filing a24
claim for credit or reimbursementunder this subchapterwho25
is totally disabledand was totally disabledon or before26
December 31 of the base year, or a person filing a claim for27
reimbursementunder this subchapterwho has attained the age of28
sixty-fiveyears on or before December31 of the base year and29
who is domiciledin this state at the time the claim is filed or30
at the time of the person’sdeath in the case of a claim filed31
by the executor or administratorof the claimant’sestate.32

(2) A person filing a claim for credit or reimbursement33
under this subchapterwho has attainedthe age of twenty-three34
years on or before December31 of the base year or was a head35
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of householdon December31 of the base year, as defined in1
the InternalRevenue Code, but has not attainedthe age or2
disabilitystatus describedin this paragraph“a”, subparagraph3
(1) or the age status and eligibilitycriteriaof subparagraph4
(3), and is domiciledin this state at the time the claim is5
filed or at the time of the person’sdeath in the case of a6
claim filed by the executoror administratorof the claimant’s7
estate, and was not claimed as a dependenton any other8
person’s tax return for the base year.9

(3) A person filing a claim for credit under this subchapter10
who has attained the age of seventy years on or before December11
31 of the base year, who has a householdincome of less than12
two hundred fifty percent of the federal poverty level, as13
defined by the most recently revised poverty income guidelines14
publishedby the United States departmentof health and human15
services,and is domiciledin this state at the time the claim16
is filed or at the time of the person’s death in the case of a17
claim filed by the executoror administratorof the claimant’s18
estate.19

b. “Claimant”under paragraph“a”, subparagraph(1) or (2),20
includes a vendee in possessionunder a contract for deed and21
may include one or more joint tenants or tenants in common.22
In the case of a claim for rent constitutingpropertytaxes23
paid, the claimantshall have rented the property during any24
part of the base year. In the case of a claim for property25
taxes due, the claimant shall have occupiedthe property during26
any part of the fiscal year beginningJuly 1 of the base year.27
If a homesteadis occupiedby two or more persons, and more28
than one person is able to qualify as a claimant,the persons29
may each file a claim based upon each person’sincome and rent30
constitutingpropertytaxes paid or propertytaxes due.31

Sec. 56. Section 425.23, subsection1, paragrapha,32
unnumberedparagraph1, Code 2021, is amended to read as33
follows:34

The tentativecredit or reimbursementfor a claimant35
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describedin section 425.17, subsection2, paragraph“a”,1
subparagraphssubparagraph(1) and (2), if no appropriationis2
made to the fund created in section 425.40 shall be determined3
in accordancewith the followingschedule:4

Sec. 57. Section 425.23, subsection1, Code 2021, is amended5
by adding the followingnew paragraph:6

NEW PARAGRAPH. c. The tentativecredit for a claimant7
describedin section 425.17, subsection2, paragraph“a”,8
subparagraph(3), shall be the greater of the following:9

(1) The amount of the credit under the schedulespecified10
in paragraph“a” of this subsectionas if the claimant was a11
claimant as defined in section 425.17, subsection2, paragraph12
“a”, subparagraph(1), filing for a credit under paragraph“a”13
of this subsection.14

(2) The differencebetween the actual amount of property15
taxes due on the homesteadduring the fiscal year next16
followingthe base year minus the actual amount of property17
taxes due on the homesteadduring the first fiscal year for18
which the claimantfiled a claim for a credit calculatedunder19
this paragraph“c” and for which the propertytaxes due on the20
homesteadwere calculatedon an assessed valuationthat was21
not a partial assessmentand if the claimant has filed for the22
credit calculatedunder this paragraph“c” for each of the23
subsequentfiscal years after the first credit claimed.24

Sec. 58. Section 425.23, subsection4, paragrapha, Code25
2021, is amended to read as follows:26

a. For the base year beginningin the 1999 calendaryear27
and for each subsequentbase year, the dollar amounts set28
forth in subsectionssubsection1, paragraphs“a” and “b”, and29
subsection3 shall be multipliedby the cumulativeadjustment30
factor for that base year. “Cumulativeadjustmentfactor”means31
the product of the annual adjustmentfactor for the 1998 base32
year and all annual adjustmentfactors for subsequentbase33
years. The cumulativeadjustmentfactor applies to the base34
year beginningin the calendaryear for which the latest annual35
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adjustmentfactor has been determined.1
Sec. 59. Section 425.24, Code 2021, is amended to read as2

follows:3
425.24 Maximumpropertytax for purposeof creditor4

reimbursement.5
In For claimantsunder section 425.17, subsection2,6

paragraph“a”, subparagraphs(1) and (2), and for the7
calculationunder section 425.23, subsection1, paragraph“c”,8
subparagraph(1), in any case in which propertytaxes due or9
rent constitutingproperty taxes paid for any householdexceeds10
one thousanddollars, the amount of propertytaxes due or rent11
constitutingpropertytaxes paid shall be deemed to have been12
one thousanddollars for purposes of this subchapter.13

Sec. 60. Section 425.39, subsection1, as amended by 202114
Iowa Acts, House File 368, section 33, is amended to read as15
follows:16

1. a. The elderly and disabledproperty tax credit fund is17
created. There is appropriatedannually from the general fund18
of the state to the departmentof revenue to be creditedto the19
elderly and disabled propertytax credit fund, from funds not20
otherwiseappropriated,an amount sufficientto implementthis21
subchapterfor credits for property taxes due for claimants22
describedin section 425.17, subsection2, paragraph“a”,23
subparagraphsubparagraphs(1) and (3), subject to paragraph24
“b”.25

b. Regardlessof the amount of the credit determinedunder26
section 425.23, subsection1, paragraph“c”, the amount paid by27
the directorof revenue to each county treasurerfor credits28
for claimantsdescribedunder section 425.17, subsection2,29
paragraph“a”, subparagraph(3), shall not exceed the amount30
calculatedfor the claimant under section 425.23, subsection1,31
paragraph“c”, subparagraph(1), and section 25B.7, subsection32
1, shall not apply to the amount of the credit in excess of the33
amount paid by the directorof revenue.34

Sec. 61. APPLICABILITY. This divisionof this Act applies35
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to claims under chapter 425, subchapterII, filed on or after1
January 1, 2022.2

DIVISIONVI3
FUTURE TAX CHANGES4

Sec. 62. 2018 Iowa Acts, chapter 1161, section 133, is5
amended by strikingthe section and insertingin lieu thereof6
the following:7

SEC. 133. EFFECTIVEDATE. This divisionof this Act takes8
effect January 1, 2023.9

DIVISIONVII10
CHARITABLECONSERVATIONCONTRIBUTIONTAX CREDIT11

Sec. 63. Section 2.48, subsection3, paragraphe,12
subparagraph(6), Code 2021, is amended by strikingthe13
subparagraph.14

Sec. 64. Section 422.33, subsection25, Code 2021, is15
amended by strikingthe subsection.16

Sec. 65. REPEAL. Section 422.11W,Code 2021, is repealed.17
Sec. 66. APPLICABILITY. This divisionof this Act applies18

to conveyancesmade on or after July 1, 2021.19
DIVISION VIII20

FOREST RESERVATIONS21
Sec. 67. Section 427C.1, Code 2021, is amended to read as22

follows:23
427C.1 Tax exemption.24
1. Any person who establishesa forest or The owner of a25

fruit-treereservationas provided in this chapter shall be26
entitled to the tax exemptionprovidedby law.27

2. a. The owner of a forest reservationas providedin this28
chapter shall be entitledto the tax exemptionprovided by law29
for assessmentyears beginningon or after January 1, 2022,30
if, subject to the schedulefor reapplicationadopted under31
subsection3, the owner is actively engaged in the operationor32
managementof the forest reservation.33

b. The natural resourcecommissionshall adopt rules34
pursuant to chapter 17A to interpretthe requirementof35
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paragraph“a” that the owner of a forest reservationbe1
actively engaged in the operationor managementof the forest2
reservation,includingbut not limited to standardsfor3
wildlife control practices,invasivespecies control measures,4
conservationmeasures,and forest practices. The minimum5
requirementsfor being consideredactivelyengaged in the6
operationor managementof the forest reservationestablished7
by the natural resource commissionshall be based on the8
conservationgoals for the property as stated by the owner9
in the exemptionapplication,the use of the propertyby the10
owner, and the characteristicsof the property,includingthe11
pervasivenessof wildlifepopulationsand invasivespecies12
populationson the property and the impact of such populations13
on the forest reservationand surroundingproperties.14

c. (1) For each forest reservationapplicationfiled after15
February 1, 2021, but on or before February 1, 2022, the owner16
must file by February 1, 2022, with the departmentof natural17
resources,evidence that the owner meets the requirementfor18
active engagementin the operationor managementof the forest19
reservation.20

(2) The departmentof natural resourcesshall prepare and21
make availablea form to assist owners in complyingwith the22
requirementof subparagraph(1).23

3. The departmentof revenue, in consultationwith the24
departmentof natural resources,shall by rule establishfive25
regions within the state. Forest reservationexemptions26
for which the applicationwas filed on or before February27
1, 2021, shall terminateas provided in this subsection28
and the owners of such forest reservationsmust reapply for29
the exemptionunder this chapter. In order to efficiently30
process applications,the five regions shall be established31
to include approximatelyan equal number of acres of forest32
reservationsin each region. For forest reservationssubject33
to this subsection,the requirementfor the owner to be34
actively engaged in the operationor managementof the forest35
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reservationshall not apply until the owner reappliesfor the1
forest reservationexemption.2

a. Exemptionsfor forest reservationsin the first region3
shall end at the conclusionof the assessmentyear beginning4
January 1, 2021, and in order to continuereceivingthe5
exemptionfor the five-yearperiod specifiedin section 427C.3,6
beginningwith the assessmentyear beginningJanuary 1, 2022,7
each owner must reapply on or before February1, 2022.8

b. Exemptionsfor forest reservationsin the second region9
shall end at the conclusionof the assessmentyear beginning10
January 1, 2022, and in order to continuereceivingthe11
exemptionfor the five-yearperiod specifiedin section 427C.3,12
beginningwith the assessmentyear beginningJanuary 1, 2023,13
each owner must reapply on or before February1, 2023.14

c. Exemptionsfor forest reservationsin the third region15
shall end at the conclusionof the assessmentyear beginning16
January 1, 2023, and in order to continuereceivingthe17
exemptionfor the five-yearperiod specifiedin section 427C.3,18
beginningwith the assessmentyear beginningJanuary 1, 2024,19
each owner must reapply on or before February1, 2024.20

d. Exemptionsfor forest reservationsin the fourth region21
shall end at the conclusionof the assessmentyear beginning22
January 1, 2024, and in order to continuereceivingthe23
exemptionfor the five-yearperiod specifiedin section 427C.3,24
beginningwith the assessmentyear beginningJanuary 1, 2025,25
each owner must reapply on or before February1, 2025.26

e. Exemptionsfor forest reservationsin the fifth region27
shall end at the conclusionof the assessmentyear beginning28
January 1, 2025, and in order to continuereceivingthe29
exemptionfor the five-yearperiod specifiedin section 427C.3,30
beginningwith the assessmentyear beginningJanuary 1, 2026,31
each owner must reapply on or before February1, 2026.32

Sec. 68. Section 427C.3, Code 2021, is amended to read as33
follows:34

427C.3 Forestreservation—— durationof exemption.35
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1. A forest reservationshall contain not less than two1
hundred growing forest trees on each acre. If the area2
selected is a forest containingthe requirednumber of growing3
forest trees, it shall be accepted as a forest reservation4
under this chapter for a period of five years provided5
applicationis made or on file on or before February1 of the6
exemptionyear. If any buildingsare standingon an area7
selected as a forest reservationunder this section or a8
fruit-treereservationunder section 427C.7, one acre of that9
area shall be excluded from the tax exemption. However, the10
exclusionof that acre shall not affect the area’s meeting the11
acreage requirementof section 427C.2.12

2. For forest reservationexemptionapplicationsfiled on13
or after February2, 2021, but on or before February1, 2022,14
the five-yearperiod providedunder subsection1 begins with15
the assessmentyear beginningJanuary 1, 2022, unless the owner16
fails to satisfy the requirementof section 427C.1, subsection17
2, paragraph“c”.18

Sec. 69. Section 427C.7, Code 2021, is amended to read as19
follows:20

427C.7 Fruit-treereservation—— durationof exemption.21
A fruit-treereservationshall contain on each acre,22

at least forty apple trees, or seventy other fruit trees,23
growing under proper care and annuallypruned and sprayed.24
A reservationmay be claimed as a fruit-treereservation,25
under this chapter, for a period of eight years after planting26
provided applicationis made or on file on or before February27
1 of the exemptionyear. If any buildingsare standingon an28
area selectedas a fruit-treereservationunder this section,29
one acre of that area shall be excludedfrom the tax exemption.30
However, the exclusionof that acre shall not affect the area’s31
meeting the acreage requirementof section 427C.2.32

Sec. 70. Section 427C.10,Code 2021, is amended to read as33
follows:34

427C.10 Restraintof livestockand limitationon use.35
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1. Cattle, horses, mules, sheep, goats, ostriches,rheas,1
emus, and swine shall not be permittedupon a fruit-treeor2
forest forest or fruit-treereservation.3

2. a. Fruit-treeand forest Forest and fruit-tree4
reservationsshall not be used for economicgain other than the5
gain from raising fruit or forest trees.6

b. The prohibitionunder paragraph“a” includesbut is not7
limited to leases or charges for persons who enter or go on the8
reservationfor the recreationaluse thereof or for hunting.9

Sec. 71. Section 427C.12,Code 2021, is amended to read as10
follows:11

427C.12 Application—— inspection—— continuationof12
exemption—— recaptureof tax.13

1. It shall be the duty of the assessor to secure the facts14
relative to fruit-treeand forest reservationsby taking the15
sworn statement,or affirmation,of the owner or owners making16
applicationunder this chapter; and to make special report to17
the county auditor of all reservationsmade in the county under18
the provisionsof this chapter.19

2. a. The board of supervisorsshall designatethe county20
conservationboard or the assessor who shall inspect the area21
for which an applicationis filed for a fruit-treeor forest22
reservationtax exemptionbefore the applicationis accepted.23

b. The departmentof natural resourcesshall review the24
applicationfor a forest reservationtax exemptionbefore the25
applicationis accepted.26

c. Use of The departmentof natural resourcesshall use27
aerial photographsmay be substitutedfor on-site inspection28
when appropriateprovidedby the county assessor to determine29
if the applicationmeets the criteriaestablishedby the30
natural resourcecommissionto be a forest reservation.31

3. The applicationcan only be acceptedif it meets the32
criteria establishedby the natural resourcecommissionto33
be a fruit-treeor forest reservationdepartmentof natural34
resourcesmay conduct an on-site review if necessaryto verify35
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the eligibilityof a forest reservationapplication.1
4. Once the applicationhas been accepted,the area shall2

continue to receive the tax exemptionduring each year of the3
applicableexemptionperiod under section 427C.3 or 427C.74
in which the area is maintainedas a fruit-treeor forest or5
fruit-treereservationwithout the owner having to refile. If6
the propertyis sold or transferred,the seller shall notify7
the buyer that all, or part of, the property is in fruit-tree8
or forest reservationand subject to the recapturetax9
provisionsof this section. The tax exemptionshall continue10
to be granted for the remainderof the eight-yearexemption11
period for fruit-treereservationand for the followingyears12
for forest reservationunder section 427C.3 or 427C.7, or until13
the propertyno longer qualifiesas a fruit-treeor forest or14
fruit-treereservation.15

5. a. The An area that is a fruit-treereservationmay16
be inspectedeach year by the county conservationboard or17
the assessorto determineif the area is maintainedas a18
fruit-treeor forest reservation. An area that is a forest19
reservationmay be inspectedeach year by the departmentof20
natural resourcesto determineif the area is maintainedas21
forest reservation. If the area is not maintainedor is used22
for economicgain other than as a fruit-treereservationduring23
any year of the eight-yearexemptionperiod and any year of24
the followingfive years followingthe exemptionperiod, if25
the propertyis no longer receivingan exemptionunder this26
chapter, or as a forest reservationduring any year for which27
of the exemptionis granted period and any of the five years28
followingthose exemptionyears the exemptionperiod, if29
the propertyis no longer receivingan exemptionunder this30
chapter, the assessor shall assess the property for taxation31
at its fair market value as of January 1 of that year and32
in additionthe area shall be subject to a recapturetax.33
However, the area shall not be subject to the recapturetax if34
the owner, includingone possessingunder a contractof sale,35
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and the owner’s direct antecedentsor descendantshave owned1
the area for more than ten years.2

b. The recapturetax shall be computedby multiplyingthe3
consolidatedlevy for each of those years, if any, of the five4
precedingyears for which the area receivedthe exemptionfor5
fruit-treeor forest reservationtimes the assessedvalue of6
the area that would have been taxed but for the tax exemption.7
This tax shall be entered against the propertyon the tax list8
for the current year and shall constitutea lien against the9
property in the same manner as a lien for property taxes. The10
tax when collectedshall be apportionedin the manner provided11
for the apportionmentof the propertytaxes for the applicable12
tax year.13

6. Upon expirationof the applicableexemptionperiod, the14
owner of a forest or fruit-treereservationmay reapply for15
an exemptionunder this chapter if the propertymeets all the16
criteria for the exemptionunder this chapter.17

Sec. 72. Section 441.22, Code 2021, is amended to read as18
follows:19

441.22 Forestand fruit-treereservations.20
Forest and fruit-treereservationsfulfillingthe conditions21

of sections427C.1 to 427C.13 chapter 427C shall be exempt from22
taxation to the extent authorizedin that chapter. In all23
other cases where trees are planted upon any tract of land,24
without regard to area, for forest, fruit, shade, or ornamental25
purposes,or for windbreaks,the assessor shall not increase26
the valuationof the property because of such improvements.27

Sec. 73. SAVINGS PROVISION. This division of this Act,28
pursuant to section 4.13, does not affect the operationof,29
or prohibitthe applicationof, prior provisionsof chapter30
427C or section 441.22, or rules adopted under chapter 17A to31
administerprior provisionsof chapter 427C or section 441.22,32
for assessmentyears beginningbefore January 1, 2022, and for33
duties, powers, protests,appeals, proceedings,actions, or34
remedies attributableto an assessmentyear beginningbefore35
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January 1, 2022.1
Sec. 74. EFFECTIVEDATE. This divisionof this Act, being2

deemed of immediateimportance,takes effect upon enactment.3
Sec. 75. APPLICABILITY. This divisionof this Act applies4

to assessmentyears beginningon or after January 1, 2022.5
DIVISIONIX6

TRANSIT FUNDING7
Sec. 76. Section 28M.3, subsection1, Code 2021, is amended8

to read as follows:9
1. A regionaltransit district shall have all the rights,10

powers, and duties of a county enterprisepursuantto sections11
331.462 through 331.469 as they relate to the purpose for12
which the regionaltransit district is created, including13
the authorityto issue revenue bonds for the establishment,14
construction,reconstruction,repair, equipping,remodeling,15
extension,maintenance,and operationof works, vehicles,and16
facilitiesof a regionaltransit district. In addition,a17
regional transit district,with the approvalof the board of18
supervisors,may issue general obligationbonds as an essential19
county purpose pursuantto chapter 331, subchapterIV, part 3,20
for the establishment,construction,reconstruction,repair,21
equipping,remodeling,extension,maintenance,and operationof22
works, vehicles,and facilitiesof a regionaltransit district.23
Such general obligationbonds are payable from the propertytax24
levy authorizedin section 28M.5 and from the transit hotel and25
motel tax imposed under section 423A.4, subsection1, paragraph26
“b”, if applicable.27

Sec. 77. Section 28M.4, subsection3, Code 2021, is amended28
to read as follows:29

3. A commissionshall adopt and certify an annual budget30
for the regional transit district. A commissionin its budget31
shall allocate the revenue responsibilitiesof each county and32
city participatingin the regional transit district, subject33
to reductionsin the maximum authorizedproperty tax levy34
rate under section 28M.5, if applicable. A commissionshall35
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be considereda municipalityfor purposes of adopting and1
certifyinga budget pursuant to chapter 24.2

Sec. 78. Section 28M.4, Code 2021, is amended by adding the3
followingnew subsection:4

NEW SUBSECTION. 4A. A commissionmay, followingapprovalat5
election,impose a transit hotel and motel tax under section6
423A.4, subsection1, paragraph“b”.7

Sec. 79. Section 28M.4, subsections5 and 6, Code 2021, are8
amended to read as follows:9

5. A commissionshall levy for the tax under section 28M.510
and shall control any tax revenues paid to the regional transit11
district the commissionadministersand, includingall moneys12
derived from the operationof the regional transit district,13
a transit hotel and motel tax imposed under section 423A.4,14
subsection1, paragraph“b”, the sale of its the district’s15
property,intereston investments,or from any other source16
related to the regional transit district.17

6. Tax revenues collectedfrom a regionaltransit district18
levy or a transit hotel and motel tax under section 423A.4,19
subsection1, paragraph“b”, shall be held by the county20
treasurer. Before the fifteenthday of each month, the county21
treasurershall send the amount collectedfor each fund through22
the last day of the precedingmonth for direct deposit into23
the depositoryand account designatedby the commission. The24
county treasurershall send a notice to the secretaryof the25
commissionor the secretary’sdesigneestating the amount26
deposited,the date, the amount to be creditedto each fund27
accordingto the budget, and the source of the revenue.28

Sec. 80. Section 28M.5, subsections1 and 4, Code 2021, are29
amended to read as follows:30

1. a. The commission,with the approval of the board of31
supervisorsof participatingcountiesand the city council of32
participatingcities in the chapter 28E agreement,may, subject33
to the reductionsrequiredunder paragraph“b”, levy annuallya34
tax not to exceed ninety-fivecents per thousand dollars of the35
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assessed value of all taxable propertyin a regionaltransit1
district to the extent providedin this section. The chapter2
28E agreementmay authorizethe commissionto levy the tax at3
differentrates within the participatingcities and counties in4
amounts sufficientto meet the revenue responsibilitiesof such5
cities and countiesas allocatedin the budget adopted by the6
commission. However, for a city participatingin a regional7
transit district,the total of all the tax levies imposed in8
the city pursuantto section 384.12, subsection10, and this9
section shall not exceed the aggregateof ninety-fivecents per10
thousand dollars of the assessedvalue of all taxable property11
in the participatingcity or the levy rate determinedunder12
paragraph“b”, whicheveris less.13

b. (1) If a regional transit districtimposes a transit14
hotel and motel tax under section 423A.4, subsection1,15
paragraph“b”, the maximum levy rate authorizedunder this16
section shall be reduced as provided in this paragraph. For17
each fiscal year beginningon or after July 1 followingthe18
first calendar year for which the transit hotel and motel19
tax is imposed in the regional transit district,and until20
subparagraph(4) applies,the levy rate imposed under this21
section shall not exceed a rate equal to the rate that would22
be requiredfor the fiscal year beginningJuly 1 followingthe23
election approvingthe transit hotel and motel tax to collect24
an amount equal to the propertytaxes collectedby the regional25
transit districtfor the fiscal year beginningJuly 1 following26
the electionapprovingthe transit hotel and motel tax minus27
the amount of transit hotel and motel tax revenue receivedby28
the regionaltransit districtfor the first calendaryear for29
which the transit hotel and motel tax is imposed.30

(2) If the regionaltransit district authorizesthe31
commissionto levy the tax at differentrates within the32
participatingcities and counties,as authorizedunder33
paragraph“a”, the levy rate reductionrequiredunder this34
paragraphshall be applied by the departmentof management35
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to each participatingcity and county based upon the revenue1
responsibilitiesof such cities and countiesas providedin the2
chapter 28E agreementon the date the transit hotel and motel3
tax is approved at election.4

(3) If a regional transit districtincreasesthe rate of the5
transit hotel and motel tax, further reductionsin the maximum6
authorizedlevy rate under this section shall be implemented7
in the same manner as provided under subparagraphs(1) and (2)8
for the reductionsfollowinginitial impositionof the transit9
hotel and motel tax.10

(4) If the regionaltransit district repeals the transit11
hotel and motel tax, the maximum authorizedlevy rate shall be12
ninety-fivecents per thousanddollars of the assessed value13
for fiscal years beginningafter the date of terminationunder14
section 423A.4, unless the transit hotel and motel tax is15
reinstated.16

4. The proceeds of the tax levy and other authorized17
revenues of the regionaltransit district shall be used for18
the operationand maintenanceof a regionaltransit district,19
for payment of debt obligationsof the district,and for the20
creation of a reserve fund. The commissionmay divide the21
territoryof a regional transit district outside the boundaries22
of a city into separate service areas and impose a regional23
transit districtlevy not to exceed the maximum rate authorized24
by this section in each service area.25

Sec. 81. Section 303.52, subsection4, paragrapha, Code26
2021, is amended to read as follows:27

a. The board of trusteesmay by ordinanceimpose a local28
hotel and motel tax in accordancewith chapter 423A.29

Sec. 82. Section 331.402,subsection2, paragraphf, Code30
2021, is amended to read as follows:31

f. Impose a local hotel and motel tax in accordancewith32
chapter 423A.33

Sec. 83. Section 384.12, subsection10, Code 2021, is34
amended to read as follows:35
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10. a. A tax for the operationand maintenanceof a1
municipaltransit system or for operationand maintenanceof a2
regional transit district,and for the creation of a reserve3
fund for the system or district,in an amount not to exceed4
ninety-fivecents per thousanddollars of assessedvalue5
each year or the levy rate determinedunder paragraph“b”,6
if applicable, when the revenuesfrom the transit system or7
district are insufficientfor such purposes.8

b. (1) If the city participatesin a regionaltransit9
district under chapter 28M that imposes a transit hotel and10
motel tax under section 423A.4, the maximum levy rate shall be11
the levy rate determinedunder section 28M.5, subsection1,12
paragraph“b”.13

(2) (a) If the city imposes a transit hotel and motel tax14
under section 423A.4, the maximum levy rate shall be reduced as15
provided in this subparagraph. For each fiscal year beginning16
on or after July 1 followingthe first calendaryear for which17
the transit hotel and motel tax is imposed in the city, and18
until subparagraphdivision (c) applies, the levy rate imposed19
under this subsectionshall not exceed a rate equal to the rate20
that would be required for the fiscal year beginningJuly 121
followingthe election approvingthe transit hotel and motel22
tax to collect an amount equal to the propertytaxes collected23
by the city under this subsectionfor the fiscal year beginning24
July 1 followingthe election approvingthe transit hotel and25
motel tax minus the amount of transit hotel and motel tax26
revenue receivedby the city for the first calendaryear for27
which the transit hotel and motel tax is imposed.28

(b) If a city increasesthe rate of the transit hotel and29
motel tax, further reductionsin the maximum authorizedlevy30
rate under this subsectionshall be implementedin the same31
manner as providedunder subparagraphdivision (a) for the32
reductionfollowinginitial impositionof the transit hotel and33
motel tax.34

(c) If the city repeals the transit hotel and motel tax,35
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the maximum authorizedlevy rate shall be ninety-fivecents1
per thousanddollars of the assessed value for fiscal years2
beginningafter the date of terminationunder section 423A.4,3
unless the transit hotel and motel tax is reinstated.4

Sec. 84. Section 423A.4, Code 2021, is amended to read as5
follows:6

423A.4 LocallyimposedLocal hotel and motel tax —— transit7
hotel and motel tax.8

1. a. A city, a county, or a land use districtcreated9
under chapter 303, subchapterIV, may impose, by ordinanceof10
the city council or by resolutionof the board of supervisors11
or by ordinanceof the board of trustees,a local hotel and12
motel tax, at a rate not to exceed seven percent,which shall13
be imposed in incrementsof one or more full percentagepoints14
upon the sales price from the renting of lodging. The tax15
when imposed by a city shall apply only within the corporate16
boundariesof that city, when imposed by a county shall apply17
only outside incorporatedareas within that county, and when18
imposed by a land use district shall apply only within the19
corporateboundariesof that district. A local hotel and motel20
tax imposed by a city or county shall not be imposed within the21
corporateboundariesof a land use districtduring any period22
of time that the land use districtis imposinga local hotel23
and motel tax.24

b. A regional transit districtor a city that is not25
participatingin a regional transit districtmay impose, by26
resolutionof the regionaltransit districtcommissionor by27
ordinanceof the city council,a transit hotel and motel tax,28
at a rate not to exceed five percent, which shall be imposed29
in incrementsof one or more full percentagepoints upon the30
sales price from the renting of lodging. The tax when imposed31
by a regionaltransit districtshall apply only within the32
boundariesof the regionaltransit districtand may be imposed33
in additionto any tax imposed under paragraph“a”. The tax34
when imposed by a city shall apply only within the corporate35
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boundariesof that city and may be imposed in additionto any1
tax imposed under paragraph“a”.2

2. Within ten days of the electionat which a majorityof3
those voting on the question favors the imposition,repeal,4
or change in the rate of the local hotel and motel tax or the5
transit hotel and motel tax, the county auditor shall give6
written notice by sending a copy of the abstractof votes from7
the favorableelection to the directorof revenue.8

3. A local hotel and motel tax imposed by a city, county,9
or land use districtshall be imposed on January 1 or July10
1, followingthe notificationof the directorof revenue. A11
transit hotel and motel tax imposed by a regional transit12
district or a city shall be imposed on January 1, followingthe13
notificationof the director of revenue. Once imposed, the tax14
shall remain in effect at the rate imposed for a minimum of15
one year. A local hotel and motel tax or a transit hotel and16
motel tax shall terminateonly on June 30 or December31. At17
least forty-fivedays prior to the tax being effectiveor prior18
to a revisionin the tax rate or prior to the repeal of the19
tax, a city, county, or land use district, or regionaltransit20
district shall provide notice by mail of such action to the21
director of revenue. The director shall have the authorityto22
waive the notice requirement.23

4. a. A city, county, or land use district shall impose24
or repeal a hotel and motel tax or increase or reduce the25
tax rate only after an electionat which a majority of those26
voting on the question favors imposition,repeal, or change27
in rate. A regionaltransit district or city shall impose or28
repeal a transit hotel and motel tax or increaseor reduce the29
tax rate only after an electionat which a majority of those30
voting on the question favors imposition,repeal, or change in31
rate. However, a local hotel and motel tax of a city or county32
shall not be repealed or reduced in rate if obligationsare33
outstandingwhich are payable as provided in section 423A.7,34
unless funds sufficientto pay the principal,interest,and35
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premium, if any, on the outstandingobligationsat and prior1
to maturityhave been properlyset aside and pledged for that2
purpose.3

b. (1) If the local hotel and motel tax applies only within4
the corporateboundariesof a city, only the registeredvoters5
of the city shall be permittedto vote. The electionshall be6
held at the time of the regular city election or at a special7
election called for that purpose.8

(2) If the local hotel and motel tax applies only in the9
unincorporatedareas of a county or only within the corporate10
boundariesof a land use district,only the registeredvoters11
of the unincorporatedareas of the county or the registered12
voters of the land use district,as applicable,shall be13
permittedto vote. The electionshall be held at the time of14
the general election or at a special electioncalled for that15
purpose.16

(3) For a transit hotel and motel tax imposed by a regional17
transit district,only the registeredvoters of the regional18
transit districtshall be permittedto vote. The election19
shall be held at the time of the general electionor the20
regular city election.21

(4) For a transit hotel and motel tax imposed by a city,22
only the registeredvoters of the city shall be permittedto23
vote. The electionshall be held at the time of the general24
election or the regular city election.25

5. The locally imposed local hotel and motel tax and the26
transit hotel and motel tax shall be collectedand remittedas27
provided in section 423A.5A.28

Sec. 85. Section 423A.5A,subsection3, Code 2021, is29
amended to read as follows:30

3. Unless otherwiseprovided in this section, the31
state-imposedtax under section 423A.3 and any locally, the32
local hotel and motel tax imposed tax under section 423A.4, and33
the transit hotel and motel tax imposed under section 423A.4,34
shall be collectedby the lodging provider from the user of35
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that lodging and shall be remitted to the department. The1
lodging providershall add the state-imposedtax to the sales2
price of the lodging and the tax, when collected,shall be3
stated as a distinctitem, separate and apart from the sales4
price of the lodging and from the locally imposed tax taxes5
imposed under section 423A.4, if any. The lodging provider6
shall add the locally imposed each tax imposed under section7
423A.4, if any, to the sales price of the lodging and the tax,8
when collected,shall be stated as a distinctitem, separate9
and apart from the sales price of the lodging, and from the10
state-imposedtax, and from the other taxes imposed under11
section 423A.4.12

Sec. 86. Section 423A.6, subsections1, 3, and 4, Code 2021,13
are amended to read as follows:14

1. The director of revenue shall administerthe state,15
and local, and transit hotel and motel tax taxes as nearly as16
possible in conjunctionwith the administrationof the state17
sales tax law, except that portion of the law which implements18
the streamlinedsales and use tax agreement. The director19
shall provide appropriateforms, or provide on the regular20
state tax forms, for reportingstate, and local, and transit21
hotel and motel tax liability. All moneys receivedor refunded22
one hundred eighty days after the date on which a city, county,23
or land use district, or regionaltransit district,terminates24
its local hotel and motel tax or transit hotel and motel tax25
and all moneys received from the state hotel and motel tax26
shall be depositedin or withdrawnfrom the general fund of the27
state.28

3. The director,in consultationwith local officials,29
shall collect and account for a local hotel and motel tax and a30
transit hotel and motel tax and shall credit all revenues to31
the local transientguest tax fund created in section 423A.7.32
Local authoritiesshall not require any tax permit not required33
by the director of revenue.34

4. Section 422.25, subsection4, sections 422.30, 422.67,35
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and 422.68, section 422.69, subsection1, sections422.70,1
422.71, 422.72, 422.74, and 422.75, section 423.14, subsection2
1, and sections 423.23, 423.24, 423.25, 423.31, 423.33,3
423.35, 423.37 through 423.42, and 423.47, consistentwith the4
provisionsof this chapter, apply with respect to the taxes5
authorizedunder this chapter, in the same manner and with6
the same effect as if the state, and local, and transit hotel7
and motel taxes were retail sales taxes within the meaning of8
those statutes. Notwithstandingthis subsection, the director9
shall provide for quarterlyfiling of returns and for other10
than quarterlyfiling of returns both as prescribedin section11
423.31. The director may require all persons who are engaged12
in the business of derivingany sales price subject to tax13
under this chapter to registerwith the department. All taxes14
collectedunder this chapter by a retailer,lodging provider,15
lodging facilitator,lodging platform,or any other person are16
deemed to be held in trust for the state of Iowa and the local17
jurisdictionsimposingthe taxes.18

Sec. 87. Section 423A.7, subsections2 and 3, Code 2021, are19
amended to read as follows:20

2. All moneys in the local transientguest tax fund shall21
be remittedat least quarterlyby the department,pursuantto22
rules of the director of revenue,to each city in the amount23
collectedunder section 423A.4, subsection1, paragraph“a”,24
from businessesin that city, to each county in the amount25
collectedunder section 423A.4, subsection1, paragraph“a”,26
from businessesin the unincorporatedareas of the county, and27
to each land use districtin the amount collectedunder section28
423A.4, subsection1, paragraph“a”, from businessesin that29
land use district, to each regional transit districtin the30
amount collectedunder section 423A.4, subsection1, paragraph31
“b”, from businesseswithin the boundariesof the regional32
transit districtand to each city in the amount collectedunder33
section 423A.4, subsection1, paragraph“b”, from businesses34
in that city.35
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3. Moneys receivedby the city from this fund collected1
under section 423A.4, subsection1, paragraph“a”, shall be2
credited to the general fund of the city, subject to the3
provisionsof subsection4.4

Sec. 88. Section 423A.7, Code 2021, is amended by adding the5
followingnew subsection:6

NEW SUBSECTION. 6. a. The revenue derived by a regional7
transit districtfrom the transit hotel and motel tax8
authorizedby section 423A.4 shall be expendedexclusivelyfor9
the purposesof the regional transit districtunder chapter 28M10
and shall result in a reductionin the maximum levy rate for11
the regionaltransit district,as providedin section 28M.5,12
subsection1, paragraph“b”. However, the amount of revenue13
derived by the regional transit district in the second calendar14
year that transit hotel and motel tax is imposed that exceeds15
the amount of revenue derived by the regionaltransit district16
in the first calendar year that transit hotel and motel tax17
is imposed shall be used for property tax relief for the levy18
under section 28M.5 in additionto the reductionto the levy19
rate as the result of the revenue derived in the first calendar20
year that the transit hotel and motel tax is imposed.21

b. The revenue derived by a city from the transit hotel22
and motel tax authorizedby section 423A.4 shall be expended23
exclusivelyfor the operationand maintenanceof a municipal24
transit system and shall result in a reductionin the maximum25
levy rate for the city under section 384.12, subsection10.26
However, the amount of revenue derived by the city in the27
second calendar year that transit hotel and motel tax is28
imposed that exceeds the amount of revenue derived by the29
city in the first calendaryear that transit hotel and motel30
tax is imposed shall be used for propertytax relief for the31
levy under section 384.12, subsection10, in addition to the32
reductionto the levy rate as the result of the revenue derived33
in the first calendar year that the transit hotel and motel tax34
is imposed.35
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